
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 402,638 407,315 -4,677

1.기타 교직원보수 394,748 399,425 -4,677

1.교직원대체인건비 394,748 399,425 -4,677

1.직원대체인건비 394,748 399,425 -4,677

1.기간제교원인건비 363,077 366,670 -3,593
특수 방과후과정 시·기간제교사 인건비 :

 -3,593,000원*1식 =
-3,593,000

2.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 4,220 4,220 0

4.기간제교원법정부담금 25,251 26,335 -1,084
법정부담금(특수방과후 시기간제) : 

-1,084,520 *1식 =
-1,084,000

5.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,890 7,890 0

1.교직원연수 5,590 5,590 0

1.직무연수 5,590 5,590 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.교직원복지운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 108,260 109,534 -1,274

1.급식 관리 63,224 64,498 -1,274

1.학교급식운영 63,224 64,498 -1,274

1.영양사인건비 4,786 4,786 0

1.기간제직원인건비 4,341 4,341 0

2.기간제직원법정부담금 445 445 0

2.급식재료구입비 50,637 51,911 -1,274

1.급식용식재료비 50,637 51,911 -1,274 식품비 : -1,274,000원*1식 = -1,274,000
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3.우유급식비 849 849 0

1.우유대금 849 849 0

4.급식운영비 6,882 6,882 0

1.일반수용비 2,956 2,956 0

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 3,326 3,326 0

5.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

6.대체인건비 70 70 0

1.기간제직원인건비 70 70 0

2.보건관리 19,562 19,562 0

1.학생및교직원보건안전관리 14,947 14,947 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 14,717 14,717 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 3,491 3,491 0

3.비품구입비 7,226 7,226 0

3.보건교육 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

2.학교환경위생관리 4,615 4,615 0

1.먹는물관리 1,973 1,973 0

1.일반수용비 1,973 1,973 0

2.공기질측정 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.어린이활동공간관리 792 792 0
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1.일반수용비 792 792 0

3.학생복지 25,474 25,474 0

1.학생복지운영 25,474 25,474 0

1.통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 1,878 1,878 0

2.연료비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

2.통학버스안전지도사인건비 17,596 17,596 0

1.무기계약직원인건비 15,996 15,996 0

2.무기계약직원법정부담금 1,600 1,600 0

3.기본적 교육활동 112,854 110,236 2,618

1.교과 활동 101,894 99,276 2,618

1.교과활동지원 6,000 6,000 0

1.보결수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교과활동지원 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.특수교육교과활동 20,857 18,140 2,717

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학습준비물 1,200 1,200 0

2.통합교육거점운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 830 830 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 8,922 8,922 0

4.목적사업업무추진비 1,248 1,248 0

3.특수교육복지지원 2,285 2,861 -576
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1.학생복지비 2,285 2,861 -576 특수교육원아 통학비 : -576,200원*1식 = -576,000

4.특수교육지도사 대체인건비 4,272 979 3,293

1.기간제직원인건비 4,272 979 3,293
(성립전_5추)특수교육지도사 대체인건비

(목적) : 907,500원*2명 =
1,815,000

(성립전_5추)특수교육지도사 대체인건비

(목적) : 739,000원*2명 =
1,478,000

3.유치원교과활동 75,037 75,136 -99

1.교과운영 419 419 0

1.비품구입비 419 419 0

2.누리과정운영 74,618 74,717 -99

1.무기계약직원인건비 5,230 5,230 0

2.교육운영비 51,395 51,494 -99 체험학습비 : -99,070원*1식 = -99,000

3.학습준비물 17,993 17,993 0

2.창의적 체험활동 10,960 10,960 0

1.자율활동 10,960 10,960 0

1.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.학교자치활동 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 380 380 0

4.일반업무추진비 660 660 0

6.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 62 62 0
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2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 3,688 3,688 0

4.선택적 교육활동 85,030 85,180 -150

1.방과후학교 운영 75,230 75,380 -150

1.유치원방과후학교운영 75,230 75,380 -150

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 75,230 75,380 -150

1.기간제교원인건비 550 550 0

2.일반수용비 1,147 1,147 0

3.운영수당 11,505 11,655 -150
하모니자원봉사자활동비 : -150,240원*1식

 =
-150,000

4.연료비 1,000 1,000 0

5.급식용식재료비 12,003 12,003 0

6.교육운영비 46,675 46,675 0

7.비품구입비 2,350 2,350 0

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 6,800 6,800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

2.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 5,050 5,050 0

5.교육활동 지원 90,376 90,376 0
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1.교무업무 운영 19,050 19,050 0

1.교무학사운영 19,050 19,050 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.3세대하모니자원봉사자운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.생활지도운영 150 150 0

1.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.혁신학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,377 5,377 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.교육운영비 17,503 17,503 0

4.학습준비물 1,200 1,200 0

5.학생복지비 600 600 0

6.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

2.혁신특구운영 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.교육운영비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

3.혁신학년운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.학습지원실 운영 4,290 4,290 0

1.정보화실운영 4,290 4,290 0

1.학교정보화지원 4,290 4,290 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 3,490 3,490 0

3.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 26,886 26,886 0

1.교육환경개선 26,886 26,886 0

1.교실환경개선 20,186 20,186 0

1.비품구입비 20,186 20,186 0

2.공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.실외환경개선 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

6.학교 일반운영 123,144 123,144 0

1.학교기관 운영 33,256 33,256 0

1.부서기본운영 33,056 33,056 0

1.행정실운영 23,316 23,316 0

1.일반수용비 9,376 9,376 0
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2.기타공공요금 1,600 1,600 0

3.여비 11,440 11,440 0

4.비품구입비 900 900 0

2.원장실운영 9,740 9,740 0

1.일반업무추진비 6,740 6,740 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.실무수습직원 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 89,088 89,088 0

1.학교시설장비유지 89,088 89,088 0

1.공공요금및제세공과금 19,056 19,056 0

1.전기요금 9,106 9,106 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 7,950 7,950 0

2.연료비 21,504 21,504 0

1.연료비 21,504 21,504 0

3.시설관리용역 5,772 5,772 0

1.일반수용비 5,772 5,772 0

4.시설일반관리 39,412 39,412 0

1.무기계약직원인건비 23,386 23,386 0

2.일반수용비 12,736 12,736 0

3.무기계약직원법정부담금 2,390 2,390 0

4.비품구입비 900 900 0

5.화장실관리 176 176 0

1.일반수용비 176 176 0

6.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0
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3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

세출합계 922,302 925,785 -3,483

최은주 2022년 09월 04일 12시 49분 22초 9 전라북도교육청 익산맑은샘유치원


